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گرینویچ

بیابان زدايی در 7ساعت

 

استفاده از فناوری برای نجات زمين، در سال های 
اخير یکی از راه حل های تضمين شده از سوی بسياری 
خوانده و گفته می شود اگر فناوری نباشد، محيط زیست 
هم اميدی به نجات نخواهد داشت. در این زمينه، 
شرکت های استارت آپی زیادی هستند که ادعاهای 
عجيب و غریبی دارند. یک شرکت نروژی، ادعایی را 
مطرح کرده که، اگر شدنی باشد، می تواند انقلابی در 
کره زمين ایجاد کند. این شرکت با نام »کنترل صحرا« 
در زمينه بيابان زدایی فعاليت می کند و مدعی است که 
با اسپری یک مایع به شن ها، می تواند شن را به خاک 
حاصلخيز تبدیل کند. نکته جالب این است که این 
شرکت،  ادعا می کند این ابتکارش که بر پایه فناوری 
نانو است و در عرض تنها 7ساعت به نتيجه می رسد. 
فناوری آنها که »خاک  نانوی مایع« ناميده می شود 
حدود 20سال پيش توسط یک دانشمند  نروژی کشف 

شده و حالا قرار است به صورت گسترده استفاده شود.

طاعون، همچنان با ماست 

مردها بهتر رژيم می گیرند
 

تصور غالب این است که زنان در رژیم گرفتن عملکرد بهتری 
دارند و با جدیت بيشتری در رعایت دستورهای غذایی، به 
نتيجه می رسند. اما یک تحقيق علمی، این کليشه را به چالش 
کشيده و نشان داده که مردان، بهتر از زنان رژیم می گيرند. 
در واقع،  براساس این تحقيق که توسط محققان استراليایی 
انجام شده، مردان خيلی بهتر از زنان رژیم می گيرند. این 
محققان گفته اند که در شرایط ویژه که از بيماران درخواست 
شده رژیم غذایی بگيرند، زنان عملکرد بهتری داشته اند اما 
در رژیم های سنتی معمولی، مردان بيشتر از زنان وزن کم 
کرده اند. این تحقيق نتوانسته چنين تفاوتی را توجيه کند. در 
مقاله ای که این محققان در یک ژورنال علمی مربوط به چاقی 
منتشر کرده اند، آمده که آنها نتوانسته اند مکانيسم مشخصی 
را برای توجيه یافته های خود کشف کنند. با این حال محققان 
گفته اند که مردان معمولا کمتر از زنان رژیم می گيرند و به 
همين خاطر، آنهایی که این کار را می کنند، قاطعيت و پشتکار 
بيشتری دارند و همين آمار را به نفع مردان بالا می برد. و البته 
به این نکته هم اشاره شده که مردان، تا وقتی که پزشکان به 
آنها نگویند اضافه وزن سلامتشان را به خطر انداخته رژیم 
نمی گيرند و برای همين،  وقتی رژیم می گيرند حسابی 

همه  چيز را رعایت می کنند.

رقابت عجیب برادران کانادايی
 

نفرت 2 برادر کانادایی از هم که دهه ها با هم صحبت 
نمی کردند، حالا نه تنها وارد بعد جدیدی شده که شهرتی 
جهانی هم برای آنها به همراه آورده است. بيل استيل، 
شهردار یک شهر خيلی کوچک در کانادا که زیر 20هزار نفر 
جمعيت دارد، برای اینکه دوباره شهردار شهر شود، هيچ 
رقيبی نداشت، تا اینکه برادرش چارلز، در آخرین لحظه 
ثبت نام کرد و حالا خصومت قدیمی آنها، در عرصه ای جدید 
توجه ها را جلب کرده است. این دو برادر در مناظره انتخاباتی 
رودرروی هم قرار گرفتند و ضمن اینکه همدیگر را به چالش 
کشيدند، برای نخستين بار بعد از 30سال با هم صحبت 
کردند. چارلز که برادر شهردارش را به چالش کشيده، گفته 
که این کارش مصداق دمکراسی است. او گفته که برادرش، 
پشتيبان قشر پولدار شهر است و می خواهد با رفتن به 
شهرداری، یاور محرومان باشد. این رقابت خانوادگی، در 
رسانه های بزرگ دنيا بازتاب داشته و شهر کالبورن را حسابی 

مشهور کرده است.

از بد روزگار ، خوش رنگ و خوش فرم و بازار پسند نشدند و حالا اسم شان شده زير درختی ...سیب های زيردرختی باغ های ارومیه    عكس: علی ارسلانی اول آخر

تقویم
شنبه

 هیچکاک ایران
خاچيکيان روزگاری مهم ترین کارگردان سينمای ایران بود. 
کارگردانی که تاریخ سينمای ایران، بسيار مدیونش بود و در 
ارتقای تکنيکی و زیبایی شناسی این سينما، سهم بسزایی 
داشت. او نخستين کسی بود که نقش تدوین را درک کرد و 
از این تمهيد برای ایجاد ریتم، تعليق، فضا و تصحيح بازی 
بازیگران بهره گرفت. نورپردازی سينمایی، ميزانسن و 
دکوپاژ، طراحی صحنه و استفاده دراماتيک از صدا، برای 
نخستين بار در ایران توسط خاچيکيان تجربه شد. به 
همين دليل در دهه های 1330 و 1340 فيلم هایش صاحب 
تشخص بود و با انبوه محصولات وطنی که صرفا نوعی تئاتر 
روحوضی مصور بودند، قابل قياس نبود. در طلایی ترین دوره 
فعاليت ساموئل خاچيکيان - نيمه دوم دهه30 و نيمه اول 
دهه40 - نامش به معنای موفقيت بود. او، پياپی فيلم هایی 
رکوردشکن می ساخت که هر چند - همچون اکثر فيلم های 
ایرانی آن دوران - با واکنش های چندان گرمی از سوی 
منتقدان روبه رو نمی شدند، اما هربار مخاطبان پرشماری 
را جذب می کردند تا نشان دهنده تازگی سبک بيان 

خاچيکيان در سطح سينمای ایران باشند.
در یکی از پربارترین دوره های فعاليت تجاری یک فيلمساز 
در تاریخ سينمای ایران، در فاصله یک دهه )از 1333 تا 
1343( 4 فيلم به کارگردانی خاچيکيان در صدر جدول 
پرفروش ترین فيلم های سال نمایش شان قرار گرفتند و 
یک فيلم دیگر از ساخته های او - ضربت )1343( - یکی 
از 3 فيلم پرفروش سال شد؛ 6فيلم پرفروش در 11سال. 
همين موفقيت کم نظير باعث شد تا از خاچيکيان به عنوان 
آغازگر یکی از چرخه های سينمایی ایران نام ببرند؛ چرخه 
فيلم های جنایی در اوایل دهه40. ساموئل خاچيکيان در 
طول 4دهه فعاليت مستمر در سينما، بيش از 40فيلم در 
گونه های مختلف ساخت؛ از ملودرام و درام ورزشی تا فيلم 
جنگی. اما علاقه مندان جدی سينمای ایران او را با آثار 

جنایی اش به یاد می آورند.
با تغيير شرایط سينمای ایران، خاچيکيان به فيلمساز 
سرگشته ای بدل شد که بخت خود را در گونه های مختلفی 
امتحان کرد اما کمتر به نتيجه مناسبی رسيد. در دهه50، 
او چند باری سعی در زنده کردن حال وهوای موفق ترین 
فيلم هایش داشت اما آن آثار هم به فروش بالایی دست 
نيافتند. علاوه بر آن سهم خاچيکيان انکار شد و به قدر 
کفایت، توجهی دریافت نکرد. او غریب بود و در تمام دوران 
فيلمسازی اش غریب ماند و هرگز با نگاهی بی طرفانه و 
منصفانه داوری نشد. او در آخرین ساخته هایش، مردی 
در آینه)1371( و بلوف)1373( سعی کرد به حال وهوای 
آثار جنایی اش نزدیک شود. هر چند هيچ کدام از این دو 
فيلم به آثار موفقی تبدیل نشدند، اما لحظاتی از بلوف 
یادآور توانایی های تکنيکی همان کارگردانی بود که 3 دهه 
قبل، جلوتر از شرایط روز سينمای ایران حرکت می کرد. 
با وجود این، ناکامی تجاری این دو فيلم، نقطه پایانی بود 
بر فعاليت های ساموئل خاچيکيان در مقام کارگردان. در 
نهایت، ساموئل خاچيکيان درحالی که در حال ساخت 
فيلم جدیدی به نام »شک« بود، در روز 30مهر1380 از 

دنيا رفت.

جهان نما

حافظ

دل ما به دور رويت ز چمن فَراغ دارد

که چو سرو پايبند است و چو لاله داغ دارد

همه گيری طاعون در 700 سال پيش، چنان اثر 
عميقی بر حيات انسان گذاشته که ردپای آن، 

همچنان در ساختار بدن ما انسان ها قرار دارد.
طاعون، که به آن مرگ سياه گفته می شد و به گفته خيلی ها 
بزرگ ترین بلایی است که بر سر انسان ها آمده، در قرن چهاردهم 
ميلادی، تقریبا نيمی از جمعيت قاره اروپا را از بين برد. بشر تا آستانه 
نابودی پيش رفت و درنهایت، به لطف جهش های ژنتيک توانست 
از این نيروی مهلک و ویرانگر نجات پيدا کند. اما همين تغييرات 
ژنتيک، حالا به تهدیدی عليه سلامتی انسان ها تبدیل شده و 
سيستم ایمنی انسان را به چالش می کشد و منشا برخی بيماری های 

خودایمنی است.
مرگ سياه که یکی از سياه ترین، هولناک ترین و مرگبارترین لحظات 
تاریخ بشر را رقم زده، در چندین سال، حدود 200ميليون نفر قربانی 

گرفت.
اثر آن بر حيات انسان، چنان هولناک بود که محققان سال ها 
می گفتند باعث شده تا جهش ژنتيک در بدن انسان ایجاد شود. و حالا 

دانشمندان با بررسی استخوان های قدیمی مربوط به دوران قبل و 
حين و بعد از طاعون در انگليس و دانمارک،  این نظریه را به صورت 

فيزیکی هم ثابت کرده اند.
براساس یافته های جدید، یک جهش در ژن مشخص شناسایی شده 
است. بر این اساس،  اگر شما در آن دوران در اروپا زندگی می کردید، و 
جهش مناسب و درست در ژن هایتان شکل می گرفت، شانس اینکه 

از طاعون نجات پيدا کنيد، 40درصد افزایش می یافت.
این ژن، به 2 شکل در بدن شکل می گرفت، یکی به شدت کارا بود و 
دیگری کارایی چندانی نداشت. اگر کسی اینقدر خوش شانس بود 
که از پدر و مادرش، ژن های کارآمد را به صورت همزمان به ارث ببرد، 
 شانس زنده ماندنش به شدت افزایش پيدا می کرد. انتقال این ژن ها 
در 2 تا 3 نسل، سرانجام به انسان کمک کرد تا بر طاعون یا همان 
مرگ سياه غلبه کند. دانشمندانی که روی این مسئله تحقيق کرده اند 
می گویند این بزرگ ترین رویداد انتخابی در ژن های بشر تا به امروز 
است. این جهش ها، حتی امروز هم به شدت بيشتر از دوران قبل از 
طاعون روی می دهد. و البته مشکل همين جاست؛ این جهش ها، به 

انواع بيماری خودایمنی ازجمله بيماری »کرون« )یک نوع بيماری 
التهابی روده( دامن می زنند. و این یعنی، چيزی که 700سال پيش، 
اجداد ما را زنده نگه داشته، امروز می تواند سلامت و حيات ما را به 
خطر بيندازد. رد جهش های قدیمی در ساختار ژنتيک ما، فقط به این 
دوره محدود نمی شود و برخی جهش ها در ابتدای حيات انسان ها، 
هنوز با ماست و از قضا یکی از آنها هستند که کارایی ما برای مقابله با 

برخی انواع بيماری ها ازجمله کرونا را کاهش داده اند.

نگاه

تغيير، همواره از نياز آغاز 
می شود و گاهی حتی دليل 
این تغيير، اتفاق ناخوشایند و زشتی مانند جنگ است. جنگ 
روسيه و اوکراین علاوه براینکه جهان را با بحران آذوقه روبه رو 
کرده، باعث شده تا کشورهای اروپایی با کمبود سوخت های 
فسيلی روبه رو شوند. به همين دليل 4کشور اروپایی، برای 
پاسخ به این کمبود، به سمت استفاده بيشتر از انرژی  های 
تجدیدپذیر خيز برداشته اند. پيش بينی این کشورها، دستيابی 
به 82درصد سوخت پاک تا سال 2030ميلادی است. اما هنوز 
تعداد کمی از کشورهای عضو اتحادیه اروپا توانسته اند براي 
سوخت های فسيلي جایگزین پيدا کنند؛ هرچند اميدوارند روزی 

به 100درصد استفاده از سوخت های پاک دست یابند.
پرچمدار این حرکت، کشور پرتغال است. این کشور در ماه 
آوریل2022) اردیبهشت1401( اعلام کرد در حال تسریع 
انتقال انرژی مصرفی خود از سوخت فسيلی به انرژی  های 
تجدیدپذیر تا 80درصد تا سال2026 ميلادی است؛ یعنی 
4سال زودتر از برنامه ریزی نهایی 3کشور دیگر. این کشور در 
حال حاضر 60درصد از انرژی برق مصرفی خود را از منابع پاک 
تامين می کند. پرتغال البته کمتر از سایر کشورهای اروپایی به 
گاز روسيه وابسته بوده و بيشتر به نيجریه و ایالات متحده متکی 
است. این کشور آخرین نيروگاه زغالی خود را نيز در سال2021 
ميلادی تعطيل کرده است. بزرگ ترین شرکت برق این کشور 
یعنی ایبریا EDP، قصد دارد تا پایان دهه ميلادی، 100درصد 
انرژی مصرفي خود را از منابع پاک تامين کند. همه این اتفاقات 
پرتغال را به کشوری که تا سال2030 ميلادی از سوخت فسيلی 

استفاده نمي کند، تبدیل خواهد کرد.
کشور آسياب های بادی و لاله ها، یکی دیگر از این 4کشور پيشگام 
است. براساس تحقيقات منتشر شده توسط کارشناس صنعت 
»اوليور وایمن«، دراوایل سال جاری، کشور هلند پيشرو در زمينه 
انتقال انرژی اروپاست. توليد برق بادی فراساحلی قرار است تا 
پایان دهه ميلادی، با هدف توليد 250گيگاوات برق در دریای 

شمال، تا سال2050 ميلادی، دوبرابر شود تا به این ترتيب برای 
تامين انرژی 230ميليون خانه اروپایی، مورد استفاده قرار گيرد. 
اما هلند با آغاز جنگ اوکراین و روسيه دچار مشکل و مجبور 
شده  برای عبور از این بحران در اوایل سال جاری ميلادی، از 
زغال سنگ استفاده کند. اگرچه هلند قصد دارد تا سال2030 
ميلادی، 100درصد از انرژی پاک استفاده کند، اما همه آن از 
منابع تجدیدپذیر نخواهد بود. انرژی های تجدیدپذیر منابع 
انرژی قابل توليد مانند باد، خورشيد و نيروی پاک شامل منابع 

برقی است که منبع کربنی ندارند؛ مانند انرژی هسته ای. 
در پاسخ به جنگ اوکراین و روسيه، دولت دانمارک- یکی دیگر 
از 4کشور پيشگام در کاهش مصرف سوخت های فسيلی- در 
تلاش و برنامه ریزی برای حذف کامل استفاده از گاز طبيعی و 
4برابر کردن توليد انرژی خورشيدی و بادی است. البته ممکن 
است برای مدتی توليد گاز طبيعی افزایش یابد تا به اروپا کمک 
کند که وابستگی به سوخت های فسيلی روسيه را پایان دهد؛ 
اما در بلندمدت هنوز هم به نظر می رسد برای توقف توليد، راه 
درازی در پيش باشد. با افزایش انرژی توليد شده از منابع پاک، 
دانمارک همچنان اميدوار است که به صادرکننده انرژی از منابع 
تجدیدپذیر تبدیل شود. هدف نهایی کشور دانمارک، توليد 

100درصد انرژی تجدیدپذیر تا سال2030 ميلادی است.
در سال2021 ميلادی، پارلمان ملی اتریش، قانون گسترش 
منابع تجدیدپذیر)EAG( را اعلام کرده است. هدف کشور 
موسيقی جهان، استفاده 100درصدی از برق حاصل از منابع 
تجدیدپذیر تا سال2030 ميلادی است. در همين راستا، کشور 
اتریش با حدود 260ميليون یورو سرمایه گذاری، شاهد یک 
ميليون سقف توليد برق از انرژی خورشيد و افزایش انرژی حاصل 
از منابع آبی و بادی خواهد بود. اتریش، کمک های بلاعوض 
ویژه ای را برای حمایت از فناوری های پاک با یک ميليارد یورو در 
سال، برای توسعه انرژی های تجدیدپذیر تا سال2030 ميلادی 
درنظر گرفته است. همه این برنامه ها گرچه فعلا در 4کشور آغاز 
شده است، اما با اضافه شدن دیگر کشورهای اروپایی به این طرح، 
می تواند گام مؤثری در حفاظت از حيات و کاهش آلاینده ها و 

گازهای گلخانه ای باشد.

مهتاب خسروشاهی

پاکسازی پرتغالی
آخر مصور

   بحران هشتگ ها    طرح: ماريلنا ناردی/ ايتالیا

بی تعارف و تكلف ، مثل 
همین متن کوتاهی که 
می بینید. ما منتظريم تا نوشته هايتان درباره 
مسائل روزمره، مشكلات و دغدغه هايتان را 
برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاريكاتور 
و طراحی هم هستید جايتان اينجا محفوظ 
است. متن يا طرح تان که آماده شد يک 
تماس  با شماره 23023636 بگیريد تا برای 

رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان

زندگی کم تحرک یا زندگی در حالت نشسته، 
پدیده حاصل از زندگی در عصر اینترنت و 
دنيای مدرن است. اگر در طول روز ساعت های 
زیادی را پشت ميز کار یا روی صندلی خودرو 
هستيد، باید بدانيد که شما تنها نيستيد. 
امروزه به لطف فناوری و سبک زندگی مدرن، 
مردم جهان بيش از هر زمان دیگری کم 
تحرک شده اند و ترجيح می دهند به جای مثلا 
پياده روی یا ورزش، روی کاناپه یا مبل جلوی 
تلویزیون ولو شوند. خيلی از افراد هم مایلند 
فعاليت های نشسته داشته باشند. خيلی ها 
اوقات فراغتشان هم در حالت نشسته است  
یا سرشان توی گوشی موبایل بوده یا در لپ 
تاپ  مشغول فيلم دیدن و بازی هستند. خيلی 
از شغل ها هم بيش از پيش افراد را کم تحرک 
می کنند و با نشستن های طولانی روی صندلی 
انجام می شود. ضمن اینکه پيمودن مسافت ها 
نيز به صورت نشسته در خودروها، اتوبوس ها 
یا قطارها انجام می شود. برای همين است 
که کارشناسان از این نشستن های طولانی 
به عنوان بيماری نشستن قرن21 نام می برند. 
گسترش شبکه های اجتماعی، گسترش 
مشاغل اینترنتی و همچنين بيماری کرونا 
که موجب دورکاری و در خانه ماندن افراد شد، 
تأثير زیادی در گسترش این سبک زندگی 
داشته است. شاید به ظاهر این سبک زندگی، 
راحت تر به نظر برسد اما تحرک نداشتن به 
اندازه کافی، با خودش بيماری های مزمنی 
مثل چاقی، بيماری های قلبی، فشار خون بالا، 
کلسترول خون بالا، سکته مغزی، دیابت نوع2، 
برخی سرطان ها، پوکی استخوان و احساس 
افسردگی و اضطراب شدید را به همراه می آورد. 
داشتن سبک زندگی کم تحرک همچنين 
می تواند سبب افزایش خطر مرگ زودرس 
نيز شود. هر چه ميزان کم تحرکی در زندگی 
افزایش یابد، خطر ابتلا به بيماری ها نيز بيشتر 
می شود. دوره های طولانی کم تحرکی می تواند 
سوخت وساز بدن را کاهش داده و توانایی 
بدن در کنترل قند خون، تنظيم فشار خون و 
شکستن چربی ها را مختل کند و همچنين بر 

سلامت روان نيز تأثيرگذار است.
راهکار خلاصی از زندگی کم تحرک را هم همه 
ما به خوبی می دانيم، ورزش کردن و گاهی 
پياده روی و... که می تواند از شر بيماری ها 

نجاتمان دهد.

زندگی پدیا

بدون برخاستن


